
obsah — Vesmír 101, září 2022

e

22 00g
' g getMAg

F

„Jednou z významných charakteristik populačního vývoje Evropy 
je otevřenost migracím.“

Jan Turek v článku Pravěké kořeny evropské identity 528

ÚVODNÍK

U nás v Evropě
ONDŘEJ VRTIŠKA 511

FÓRUM ČTENÁŘŮ 513

MOZAIKA 514

ZÁKULISÍ , 518-------------- •

Vliv přikrmování ptáků 
na ptačí společenstva
JAN HAVLÍČEK 520
Na rakovinu přes vlákna kolagenu
FRANTIŠEK VYSKOČIL 520 :
Nepůvodní stromy ohrožují 
tropický hmyz
TEREZA VLASATÁ 521 :
Obrie baktérie z mangrovových 
porastov
ŠTEFAN VILČEK 522

ROZHOVOR

Vědec neposedný a neúnavný
Rozhovor s Jiřím Neužilém o nádorech
i životě v Austrálii .
EVA BOBŮRKOVÁ 524

TÉMA — EVROPA 528-546

Pravěké kořeny evropské identity
JAN TUREK 528
Třetí život urychlovače LHC 
RUPERT LEITNER 532
EMBO, evropská královna 

w i wjm ■ w ved o živote
VÍTĚZSLAV BRYJA 534
Evropské potýkání s editací genů
TOMÁŠ MORAVEC a MARTIN JANDA 536

512 Vesmír 1 01, září 2022

Mnoho už je víc než tisíc
IVAN H. TUF, KAREL TAJOVSKÝ 540
Naděje pro srdce
VOJTĚCH MELENOVSKÝ 544
Třináct životů navíc
MIROSLAV KOŇAŘÍK

70 LET MFF UK

546

548-566

Srovnávat se s těmi nejlepšími
MIRKO ROKYTA 548
Molekulární krystaly v počítači
JIŘÍ KLIMEŠ 549

29 3

528OBÁLCE

ZLATÝ
ru 5,5 cm, zdobený soustřednými 
kruhy a křížem, pochází z obdo
bí 2500-2150 let před Kristem 
(Ballyshannon, Irsko). Sluneční 
kotouč je jedním z nejvýznam
nějších symbolů spojujících pra
věké komunity napříč Evropou.

Snímek Ashmolean Museum, Heritage Images, 
Profimedia

Kravské vzplanutí ve vesmíru
ONDŘEJ PEJCHA 552
Problémy dnešních 
generátorů jazyka
ONDŘEJ DUŠEK 554
Setkání elektronů s fotony
MARTIN KOZÁK 556
Symetrie ve výpočetní složitosti
LIBOR BÁRTO , 559
Ďábelsky tenké magnety
JANA KALBÁČOVÁ VEJPRAVOVÁ 562
Netopýří nej
IVAN HORÁČEK 567
Posviťme si na molekuly
ONDŘEJ VRTIŠKA 570
Pohon letadel budoucnosti 
DANIEL HANUŠ 574
Obtížná cesta k srozumitelnosti
JAN KOLÁČEK 581
Člověk zkusí změnit pohyb asteroidu
JOSEF MATYÁŠ 582
Sankce uvaleny, budoucnost nejistá
RADEK PEŘESTÝ 584

VERTIKÁLA - PŘED 140 A 130 LETY 587

JAZYKOVÝ KOUTEK 588

NAD KNIHOU

Úvaha o technice jako 
úvod do filozofie
TOMÁŠ MANČAL 588

ARCHITEKTURA

Dundee
VENDULA HNÍDKOVÁ 590


